
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 декабря 2013 г. N 485

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НОРМАТИВОВ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И
БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ,
А ТАКЖЕ ДОШКОЛЬНОГО, НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО,

СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ,

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. Постановления Правительства Рязанской области
от 30.04.2014 N 120)

В соответствии с пунктом 10 статьи 6 Закона Рязанской области от 29 августа 2013 г. N 42-ОЗ
"Об образовании в Рязанской области" Правительство Рязанской области постановляет:

1.  Установить  нормативы  обеспечения  государственных  гарантий  реализации  прав  на
получение  общедоступного  и  бесплатного  дошкольного  образования  в  муниципальных
дошкольных  образовательных  организациях  Рязанской  области,  включая  расходы  на  оплату
труда,  приобретение  учебников  и  учебных  пособий,  средств  обучения,  игр,  игрушек  (за
исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), на 2014 - 2016 годы
согласно приложениям N 1, 2, 3.

2.  Установить  нормативы обеспечения  государственных  гарантий  реализации  прав  на
получение  общедоступного  и  бесплатного  дошкольного  образования  в  малокомплектных
образовательных  организациях  и  образовательных  организациях,  расположенных  в  сельских
населенных  пунктах  и  реализующих  основные  образовательные  программы  дошкольного
образования, Рязанской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и
учебных  пособий,  средств  обучения,  игр,  игрушек  (за  исключением  расходов  на  содержание
зданий и оплату коммунальных услуг), на 2014 - 2016 годы согласно приложению N 4.

3.  Установить  нормативы  обеспечения  государственных  гарантий  реализации  прав  на
получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего,
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях Рязанской
области,  обеспечения  дополнительного  образования  детей  в  муниципальных
общеобразовательных  организациях  Рязанской  области,  включая  расходы  на  оплату  труда,
приобретение учебников и учебных пособий,  средств обучения, игр, игрушек (за исключением
расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг),  на 2014 -  2016 годы согласно
приложениям N 5, 6, 7.

4.  Установить  нормативы обеспечения  государственных  гарантий  реализации  прав  на
получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего,
среднего  общего  образования,  обеспечения  дополнительного  образования  детей  в
малокомплектных  образовательных  организациях  и  образовательных  организациях,
расположенных в сельских населенных пунктах и реализующих основные общеобразовательные
программы,  Рязанской области,  включая расходы на оплату  труда,  приобретение  учебников и
учебных  пособий,  средств  обучения,  игр,  игрушек  (за  исключением  расходов  на  содержание
зданий и оплату коммунальных услуг), на 2014 - 2016 годы согласно приложению N 8.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года и распространяется на
правоотношения,  возникающие  в  связи  с  формированием  межбюджетных  отношений  с
муниципальными образованиями  Рязанской области,  начиная с  межбюджетных отношений на

consultantplus://offline/ref=A2F5632B0356F9551B52F368B81F05E196E96C5520B9D24A6336479655CBD3213017B6F7F0A7EB0D7D3D9EC2M4pCN
consultantplus://offline/ref=A2F5632B0356F9551B52F368B81F05E196E96C5520B9D3486131479655CBD3213017B6F7F0A7EB0D7D3D9EC1M4pDN


2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов.
6.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя

Председателя Правительства Рязанской области Е.Г.Цареву.

Губернатор Рязанской области
О.И.КОВАЛЕВ

Приложение N 1
к Постановлению

Правительства Рязанской области
от 30 декабря 2013 г. N 485

НОРМАТИВ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ

НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ, ВКЛЮЧАЯ РАСХОДЫ НА ОПЛАТУ

ТРУДА, ПРИОБРЕТЕНИЕ УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ,
СРЕДСТВ ОБУЧЕНИЯ, ИГР, ИГРУШЕК (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ РАСХОДОВ

НА СОДЕРЖАНИЕ ЗДАНИЙ И ОПЛАТУ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ),
НА 2014 ГОД

(в ред. Постановления Правительства Рязанской области
от 30.04.2014 N 120)

consultantplus://offline/ref=A2F5632B0356F9551B52F368B81F05E196E96C5520B9D24A6336479655CBD3213017B6F7F0A7EB0D7D3D9EC2M4pFN


Направленность
групп,

осуществляющих
деятельность по

квалифицированн
ой коррекции
недостатков в
физическом и

(или) психическом
развитии

воспитанников
дошкольных

образовательных
организаций

В группах с 3 - 5-часовым
пребыванием (группы

кратковременного пребывания)
(руб./на 1 воспитанника в год)

В группах с 8 - 10-часовым пребыванием
(группы сокращенного дня) (руб./на 1

воспитанника в год)

В группах с 10,5 - 12-часовым
пребыванием (группы полного дня)

(руб./на 1 воспитанника в год)

В группах с 24-часовым пребыванием
(группы круглосуточного пребывания)

(руб./на 1 воспитанника в год)

в группах
для

воспитанни
ков в

возрасте от
2 месяцев
до 1 года

в группах
для

воспитанн
иков в

возрасте
от 1 года
до 3 лет

в группах
для

воспитанни
ков в

возрасте от
3 до 7 лет

в группах для
воспитанник
ов в возрасте
от 2 месяцев

до 1 года

в группах для
воспитаннико
в в возрасте

от 1 года до 3
лет

в группах
для

воспитанн
иков в

возрасте
от 3 до 7

лет

в группах
для

воспитанник
ов в

возрасте от
2 месяцев
до 1 года

в группах
для

воспитанни
ков в

возрасте от
1 года до 3

лет

в группах
для

воспитанни
ков в

возрасте от
3 до 7 лет

в группах для
воспитанник
ов в возрасте
от 2 месяцев

до 1 года

в группах для
воспитаннико
в в возрасте

от 1 года до 3
лет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Группы с 
общеразвивающе
й 
направленностью

24947,9 20506,4 16064,9 43371,8 35475,9 27579,9 53899,8 44029,8 34159,9 59163,8 48306,8

Группы с 
оздоровительной 
направленностью

27316,7 22431,1 17545,4 47583,0 38897,5 30211,9 59163,8 48306,8 37449,9 64954,2 53011,5

Группы для детей 
с нарушением 
речи, зрения 
(кроме слепых)

43898,2 35903,6 27908,9 77061,3 62848,6 48635,8 96011,6 78245,7 60479,8 105486,8 85944,3

Группы для детей 
с нарушением 
слуха, опорно-
двигательного 

51004,6 41677,5 32350,4 89694,9 73113,3 56531,8 111803,6 91076,7 70349,7 122857,9 100058,3



аппарата, с 
умственной 
отсталостью, 
слепых

Группы для детей 
со сложными 
дефектами (два 
дефекта и более), 
аутизмом и детей-
инвалидов (за 
исключением 
групп 
круглосуточного 
пребывания для 
детей-инвалидов)

84167,7 68622,5 53077,3 148651,4 121015,5 93379,7 185499,3 150954,4 116409,6 203923,2 165923,9

Группы для детей-
инвалидов

0 0 0 0 0 0 0 0 0 238665,5 194152,0

Приложение N 2
к Постановлению

Правительства Рязанской области
от 30 декабря 2013 г. N 485

НОРМАТИВ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ

НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ, ВКЛЮЧАЯ РАСХОДЫ НА ОПЛАТУ



ТРУДА, ПРИОБРЕТЕНИЕ УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ,
СРЕДСТВ ОБУЧЕНИЯ, ИГР, ИГРУШЕК (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ РАСХОДОВ

НА СОДЕРЖАНИЕ ЗДАНИЙ И ОПЛАТУ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ),
НА 2015 ГОД

(в ред. Постановления Правительства Рязанской области
от 30.04.2014 N 120)

Направленность
групп,

осуществляющих
деятельность по
квалифицирован
ной коррекции
недостатков в
физическом и

(или)
психическом

развитии
воспитанников

дошкольных
образовательных

организаций

В группах с 3 - 5-часовым
пребыванием (группы

кратковременного пребывания)
(руб./на 1 воспитанника в год)

В группах с 8 - 10-часовым пребыванием
(группы сокращенного дня) (руб./на 1

воспитанника в год)

В группах с 10,5 - 12-часовым пребыванием
(группы полного дня) (руб./на 1

воспитанника в год)

В группах с 24-часовым пребыванием
(группы круглосуточного пребывания)

(руб./на 1 воспитанника в год)

в группах
для

воспитанн
иков в

возрасте
от 2

месяцев
до 1 года

в группах
для

воспитанн
иков в

возрасте
от 1 года
до 3 лет

в группах
для

воспитанн
иков в

возрасте
от 3 до 7

лет

в группах для
воспитаннико
в в возрасте
от 2 месяцев

до 1 года

в группах для
воспитанник
ов в возрасте
от 1 года до

3 лет

в группах
для

воспитанн
иков в

возрасте
от 3 до 7

лет

в группах
для

воспитанник
ов в

возрасте от
2 месяцев
до 1 года

в группах для
воспитаннико
в в возрасте

от 1 года до 3
лет

в группах для
воспитаннико
в в возрасте
от 3 до 7 лет

в группах для
воспитаннико
в в возрасте
от 2 месяцев

до 1 года

в группах для
воспитаннико
в в возрасте

от 1 года до 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Группы с 
общеразвивающ
ей 
направленность
ю

26499,8 21767,3 17034,9 46130,7 37717,5 29304,2 57348,4 46831,8 36315,3 62957,2 51389,0

Группы с 
оздоровительно
й 

29023,8 23818,1 18612,3 50617,8 41363,2 32108,6 62957,2 51389 39820,8 69127,0 56401,9

consultantplus://offline/ref=A2F5632B0356F9551B52F368B81F05E196E96C5520B9D24A6336479655CBD3213017B6F7F0A7EB0D7D3D9FC0M4pBN


направленность
ю

Группы для 
детей с 
нарушением 
речи, зрения 
(кроме слепых)

46691,6 38173,2 29654,8 82027,3 66883,4 51739,6 102219,1 83289,3 64359,5 112315,0 91492,2

Группы для 
детей с 
нарушением 
слуха, опорно-
двигательного 
аппарата, с 
умственной 
отсталостью, 
слепых

54263,5 44325,4 34387,2 95488,5 77820,7 60152,8 119045,6 96960,8 74876,0 130824,2 106530,9

Группы для 
детей со 
сложными 
дефектами (два 
дефекта и 
более), 
аутизмом, детей-
инвалидов (за 
исключением 
групп 
круглосуточного 
пребывания для 
детей-
инвалидов)

89599,2 73035,6 56472,0 158307,5 128861,1 99414,7 197569,4 160761,4 123953,4 217200,3 176711,5

Группы для 0 0 0 0 0 0 0 0 0 254218,7 206788,9



детей-инвалидов

Приложение N 3
к Постановлению

Правительства Рязанской области
от 30 декабря 2013 г. N 485

НОРМАТИВ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ

НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ, ВКЛЮЧАЯ РАСХОДЫ НА ОПЛАТУ

ТРУДА, ПРИОБРЕТЕНИЕ УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ,
СРЕДСТВ ОБУЧЕНИЯ, ИГР, ИГРУШЕК (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ РАСХОДОВ

НА СОДЕРЖАНИЕ ЗДАНИЙ И ОПЛАТУ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ),
НА 2016 ГОД

(в ред. Постановления Правительства Рязанской области
от 30.04.2014 N 120)

Направленность
групп,

осуществляющих
деятельность по

квалифицированно
й коррекции

недостатков в
физическом и

(или) психическом

В группах с 3 - 5-часовым
пребыванием (группы

кратковременного пребывания)
(руб./на 1 воспитанника в год)

В группах с 8 - 10-часовым пребыванием
(группы сокращенного дня) (руб./на 1

воспитанника в год)

В группах с 10,5 - 12-часовым пребыванием
(группы полного дня) (руб./на 1

воспитанника в год)

В группах с 24-часовым пребыванием
(группы круглосуточного пребывания)

(руб./на 1 воспитанника в год)

в группах
для

воспитанни
ков в

в группах
для

воспитанн
иков в

в группах
для

воспитанн
иков в

в группах для
воспитаннико
в в возрасте
от 2 месяцев

в группах для
воспитанник
ов в возрасте
от 1 года до

в группах для
воспитанник
ов в возрасте
от 3 до 7 лет

в группах для
воспитаннико
в в возрасте
от 2 месяцев

в группах для
воспитаннико
в в возрасте

от 1 года до 3

в группах для
воспитаннико
в в возрасте
от 3 до 7 лет

в группах для
воспитаннико
в в возрасте
от 2 месяцев

consultantplus://offline/ref=A2F5632B0356F9551B52F368B81F05E196E96C5520B9D24A6336479655CBD3213017B6F7F0A7EB0D7D3D9CC1M4pBN


развитии
воспитанников

дошкольных
образовательных

организаций

возрасте от
2 месяцев
до 1 года

возрасте
от 1 года
до 3 лет

возрасте
от 3 до 7

лет

до 1 года 3 лет до 1 года лет до 1 года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Группы с 
общеразвивающей
направленностью

29069,1 23854,9 18640,7 50698,4 41428,7 32159,0 63058,0 51470,9 39883,8 69237,8

Группы с 
оздоровительной 
направленностью

31850,0 26114,4 20378,8 55642,2 45445,6 35248,9 69237,8 56492,0 43746,1 76035,6

Группы для детей с
нарушением речи, 
зрения (кроме 
слепых)

51316,4 41930,8 32545,2 90249,1 73563,7 56878,2 112496,4 91639,6 70782,8 123620,0

Группы для детей с
нарушением слуха,
опорно-
двигательного 
аппарата, с 
умственной 
отсталостью, 
слепых

59659,1 48709,3 37759,4 105080,6 85614,3 66147,9 131035,8 106702,8 82369,9 144013,4

Группы для детей 
со сложными 
дефектами (два 
дефекта и более), 
аутизмом, детей-
инвалидов (за 

98591,9 80342,1 62092,4 174294,4 141850,5 109406,5 217553,0 176998,1 136443,1 239182,3



исключением 
групп 
круглосуточного 
пребывания для 
детей-инвалидов)

Группы для детей-
инвалидов

0 0 0 0 0 0 0 0 0 279969,0

Приложение N 4
к Постановлению

Правительства Рязанской области
от 30 декабря 2013 г. N 485

НОРМАТИВ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ

НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ В МАЛОКОМПЛЕКТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В СЕЛЬСКИХ
НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ И РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ

ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ,
ВКЛЮЧАЯ РАСХОДЫ НА ОПЛАТУ ТРУДА, ПРИОБРЕТЕНИЕ УЧЕБНИКОВ

И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ, СРЕДСТВ ОБУЧЕНИЯ, ИГР, ИГРУШЕК
(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ РАСХОДОВ НА СОДЕРЖАНИЕ ЗДАНИЙ И

ОПЛАТУ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ) НА 2014 - 2016 ГОДЫ

(в ред. Постановления Правительства Рязанской области
от 30.04.2014 N 120)

consultantplus://offline/ref=A2F5632B0356F9551B52F368B81F05E196E96C5520B9D24A6336479655CBD3213017B6F7F0A7EB0D7D3D9DC6M4pBN


NN
пп

Перечень малокомплектных
дошкольных образовательных

организаций

2014 год (руб./
на 1

воспитанника в
год)

2015 год (руб.
/на 1

воспитанника в
год)

2016 год
(руб. /на 1

воспитанника в
год)

1 2 3 4 5

Муниципальное образование - Александро-Невский муниципальный район

1 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад N 4 п. 
Каширин"

52339,6 60173,0 66015,0

2 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад N 5 с. Нижний
Якимец"

43962,5 50291,0 55263,0

3 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад N 6 д. 
Борисовка"

53887,5 61700,0 67838,0

4 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад N 7 с. 
Боровок"

48050,0 54989,0 60439,0

5 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад N 8 с. Благие"

70700,0 80992,0 89083,0

6 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад N 9 с. 
Ленино"

68546,4 78039,0 85846,0



7 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад N 10 д. 
Павловка"

61804,3 70778,0 77830,0

8 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад N 11 с. 
Калинино"

38545,5 44073,0 48414,0

9 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад N 12 с. 
Бурминка"

52488,2 60082,0 66047,0

10 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад N 13 с. 
Студенки"

41750,0 47755,0 52464,0

Муниципальное образование - Ермишинский муниципальный район

11 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Азеевский детский сад

43731,1 50040,0 54991,0

12 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Игошинский детский сад

94671,4 108514,0 119343,0

13 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Надежкинский детский сад

37235,0 42565,0 46730,0

14 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Савватемский детский сад

67722,2 77567,0 85278,0



15 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Царевский детский сад

80525,0 92263,0 101463,0

16 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Турмадеевский детский сад

100950,0 115717,0 127300,0

Муниципальное образование - Захаровский муниципальный район

17 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Захаровский детский сад N 1

43106,8 49311,0 54214,0

18 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Захаровский детский сад N 2

56904,0 65154,0 71670,0

19 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Безлыченский детский сад

46546,8 53260,0 58562,0

20 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение Елинский
детский сад

40000,0 45744,0 50273,0

21 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Сменовский детский сад

53038,5 60715,0 66754,0

22 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Плахинский детский сад

41064,5 46965,0 51613,0

23 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Федоровский детский сад

62550,0 71640,0 78795,0



24 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение Добро-
Пчельский детский сад

35416,7 40478,0 44439,0

25 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение Осовский
детский сад

65057,1 74514,0 81950,0

26 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Зиминский детский сад

69388,9 79478,0 87378,0

Муниципальное образование - Касимовский муниципальный район

27 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Акишинский детский сад

51521,2 58973,0 64839,0

28 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Алешинский детский сад

50191,3 57443,0 63139,0

29 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Ахматовский детский сад

70206,7 80440,0 88467,0

30 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Дмитриевский детский сад

81464,0 93352,0 102720,0

31 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение Гусевской
детский сад N 2

125440,9 143841,0 158295,0

32 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Клетинский детский сад

54590,9 62497,0 68727,0



33 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Крутоярский детский сад

55397,2 63423,0 69743,0

34 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Крюковский детский сад

33431,8 38195,0 41927,0

35 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Новодеревенский детский сад

41639,3 47627,0 52336,0

36 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Погостинский детский сад

51431,3 58869,0 64719,0

37 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Подлипкинский детский сад

63784,4 73051,0 80353,0

38 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Селизовский детский сад

56105,3 64242,0 70626,0

39 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Торбаевский детский сад

43639,5 49921,0 54860,0

Муниципальное образование - Клепиковский муниципальный район

40 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Криушинский детский сад"

40320,0 46113,0 50680,0

Муниципальное образование - Кораблинский муниципальный район

41 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 

55683,3 63750,0 70077,0



Газопроводский детский сад 
"Колокольчик"

42 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Пехлецкий детский сад "Солнышко"

55553,3 63600,0 69913,0

43 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Ключанский детский сад "Ягодка"

55089,7 63069,0 69331,0

44 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Ибердский детский сад

75353,8 86331,0 94892,0

45 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Пустотинский детский сад

55726,7 63793,0 70100,0

46 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Семионовский детский сад "Ласточка"

59833,3 68507,0 75287,0

47 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Великолукский детский сад

97287,5 111513,0 122625,0

48 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Ерлинский детский сад "Дружба"

86440,0 99050,0 108910,0

49 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Ковалинский детский сад "Росинка"

52711,8 60335,0 66282,0

Муниципальное образование - Милославский муниципальный район

50 Муниципальное бюджетное 31252,9 35699,0 39210,0



дошкольное образовательное 
учреждение "Чернавский детский сад"

51 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Больше-Подовеченский 
детский сад"

68130,0 78040,0 85860,0

Муниципальное образование - Михайловский муниципальный район

52 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Колокольчик"

35190,0 40215,0 44150,0

53 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Колобок"

33371,4 38686,0 41848,0

54 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение "Сказка"

46813,3 53560,0 58840,0

55 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Родничок"

41041,2 46947,0 51571,0

Муниципальное образование - Пителинский муниципальный район

56 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Нестеровский детский сад"

37748,0 43156,0 47404,0

57 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Краснопартизанский детский сад"

53960,0 61780,0 67900,0

58 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Потапьевский детский сад"

51440,0 58880,0 64740,0



Муниципальное образование - Пронский муниципальный район

59 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Малинищинский детский сад"

52283,3 59847,0 65817,0

60 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Октябрьский детский сад"

45888,6 52506,0 57723,0

61 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Тырновский детский сад"

54892,5 62843,0 69123,0

62 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Мамоновский детский сад"

72189,5 82705,0 90974,0

63 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Орловский детский сад"

53308,3 61025,0 67058,0

64 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Погореловский детский сад"

32785,0 37455,0 41115,0

65 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение "Детский 
сад - Карьер"

34131,6 39005,0 42816,0

66 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Восточный детский сад"

89477,8 102544,0 112756,0

Муниципальное образование - Путятинский муниципальный район

67 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение "Детский 

50911,6 58276,0 64086,0



сад "Сказка"

68 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение "Детский 
сад "Березка"

65555,0 75085,0 82585,0

Муниципальное образование - Рыбновский муниципальный район

69 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад N 2 "Сказка"

52219,0 59962,0 65919,0

70 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад N 6 "Колосок"

40530,1 46546,0 51161,0

71 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад N 7 
"Солнышко" им. Д.М.Гармаш

44942,7 51666,0 56797,0

72 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад N 8 
"Колокольчик"

54231,6 62079,0 68242,0

73 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Детский сад N 9 
"Чебурашка"

58030,3 66664,0 73300,0

Муниципальное образование - Ряжский муниципальный район

74 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Салтыковский детский сад

74493,3 85347,0 93853,0

75 Муниципальное дошкольное 35894,1 41024,0 45047,0



образовательное учреждение 
Журавинский детский сад

76 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Петровский детский сад

37357,6 42706,0 46897,0

77 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение Ново-
Еголдаевский детский сад

59590,0 68235,0 75005,0

78 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Поплевинский детский сад

28284,6 32288,0 35423,0

79 Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Первомайский детский сад"

57560,0 65900,0 72440,0

80 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Ратмановский детский сад"

41507,1 47471,0 52150,0

Муниципальное образование - Рязанский муниципальный район

81 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Полянский детский сад 
"Родничок"

43194,1 49424,0 54340,0

82 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Новоселковский детский 
сад"

58568,8 67022,0 73669,0

83 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 

42127,7 48206,0 52994,0



учреждение "Мурминский детский сад 
N 1"

84 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Мурминский детский сад 
"Теремок"

45616,1 52208,0 57399,0

85 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Турлатовский детский 
сад"

48034,4 54959,0 60403,0

86 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Рязанский детский сад"

50776,7 58143,0 63943,0

87 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Заокский детский сад"

52510,0 60085,0 66030,0

88 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Льговский детский сад"

45654,3 52230,0 57400,0

89 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Дядьковский детский сад"

44807,1 51275,0 56370,0

90 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Подвязьевский детский 
сад"

47055,3 53844,0 59191,0

91 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Листвянский детский сад"

52179,7 59729,0 65673,0



92 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Искровский детский сад"

39409,4 45094,0 49575,0

93 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Окский детский сад"

45823,9 52439,0 57645,0

94 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Александровский детский 
сад"

52593,2 60198,0 66183,0

95 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Екимовский детский сад"

64610,0 73950,0 81310,0

96 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Стенькинский детский 
сад"

47817,5 54730,0 60170,0

97 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Полянский детский сад 
"Сказка"

50645,9 57958,0 63724,0

98 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Высоковский детский сад"

53366,7 61086,0 67143,0

99 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение "Рожковский детский сад"

33590,0 38455,0 42265,0

100 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 

50773,7 58113,0 63889,0



учреждение "Болошневский детский 
сад"

Муниципальное образование - Сараевский муниципальный район

101 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский 
сад пос. Красная Вершина

24876,7 28377,0 31113,0

102 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Муравлянский детский сад

40756,0 46612,0 51208,0

103 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский 
сад с. Желобово

40830,0 46690,0 51295,0

104 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский 
сад "Березка" с. Кривское

35572,0 40656,0 44640,0

105 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Можарский детский сад N 1

36355,0 41558,0 45655,0

106 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский 
сад с. Напольное

31100,0 35530,0 39030,0

107 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский 
сад "Солнышко" с. Борец

38557,1 44086,0 48437,0

Муниципальное образование - Сасовский муниципальный район

108 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Агломазовский детский сад"

74100,0 84889,0 93333,0



109 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Алешинский детский сад"

45986,2 52617,0 57834,0

110 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Каргашинский детский сад"

54541,7 62442,0 68617,0

111 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Кустаревский детский сад"

48253,3 55213,0 60660,0

112 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Малостуденецкий детский сад"

40050,0 45800,0 50294,0

113 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Сотницынский детский сад"

32933,3 37628,0 41328,0

114 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Новоберезовский детский сад"

49290,0 56410,0 62000,0

115 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Фроловский детский сад"

54566,7 62467,0 68650,0

116 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Демушкинский детский сад"

39961,1 45689,0 50178,0

117 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Темгеневский детский сад"

41380,0 47327,0 51980,0

118 Муниципальное дошкольное 46270,0 52940,0 58185,0



образовательное учреждение "Огарево-
Почковский детский сад"

Муниципальное образование - Скопинский муниципальный район

119 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Вердеревский детский сад"

55406,7 63440,0 69753,0

120 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение "Детский 
сад "Радуга"

46258,3 52933,0 58203,0

121 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Ильинский детский сад"

45905,6 52517,0 57711,0

122 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Корневской детский сад"

44774,0 51224,0 56316,0

123 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Лопатинский детский сад"

68075,0 77967,0 85750,0

124 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение "Мало-
Шелемишевский детский сад"

41856,5 47889,0 52643,0

125 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Полянский детский сад"

50396,9 57684,0 63425,0

126 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Горловский детский сад"

55040,0 63013,0 69267,0

127 Муниципальное дошкольное 49730,8 56912,0 62573,0



образовательное учреждение 
"Клекотковский детский сад"

128 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Рождественский детский сад"

58528,6 67007,0 73679,0

129 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Секиринский детский сад"

44200,0 50562,0 55562,0

130 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Успенский детский сад"

38160,0 43630,0 47948,0

131 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
"Шелемишевский детский сад"

47561,1 54417,0 59800,0

Муниципальное образование - Спасский муниципальный район

132 Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение детский 
сад N 1 с. Ижевское

74900,0 85800,0 94359,0

133 Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение детский 
сад N 2 с. Ижевское

60616,0 69348,0 76220,0

134 Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение детский 
сад "Теремок"

47668,6 54511,0 59889,0

135 Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение детский 
сад "Светлячок"

67400,0 77151,0 84838,0

136 Муниципальное казенное дошкольное 51731,0 59198,0 65060,0



образовательное учреждение детский 
сад "Золотой петушок"

137 Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение детский 
сад "Сказка"

52562,1 60131,0 66086,0

138 Муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение 
Выжелесский детский сад

53950,0 61735,0 67835,0

Муниципальное образование - Старожиловский муниципальный район

139 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Хрущевский детский сад 
"Ягодка"

48805,8 55857,0 61416,0

140 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Истьинский детский сад 
"Колобок"

48876,7 55958,0 61552,0

141 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Истьинский детский сад 
"Реченька"

54243,4 62079,0 68262,0

142 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад п. Рязанские 
сады "Яблонька"

50656,7 57983,0 63760,0

143 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Сохинский детский сад 
"Светлячок"

62390,0 71450,0 78560,0



144 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Чернобаевский детский 
сад "Березка"

43344,0 49588,0 54512,0

145 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Ивановский детский сад 
"Колосок"

78009,1 89382,0 98336,0

146 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Гребневский детский сад 
"Колокольчик"

43888,2 50209,0 55197,0

147 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Киселевский детский сад 
"Рябинушка"

108600,0 124500,0 136980,0

148 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Муняковский детский сад 
"Росинка"

49867,9 57074,0 62753,0

Муниципальное образование - Ухоловский муниципальный район

149 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Александровский детский сад

88754,5 102045,0 112264,0

150 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Богородицкий детский сад

54900,0 63000,0 69233,0

151 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 

48835,0 56065,0 61620,0



Коноплинский детский сад

152 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Ольховский детский сад

69671,4 80064,0 88057,0

153 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Покровский детский сад

81075,0 93200,0 102517,0

154 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Смолеевский детский сад

51661,5 59300,0 65177,0

155 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Ясеновский детский сад

65733,3 75533,0 83060,0

Муниципальное образование - Чучковский муниципальный район

156 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Пертовский детский сад

37795,0 43205,0 47440,0

157 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Аладьинский детский сад

36640,0 41884,0 46018,0

158 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Авангардский детский сад

34540,0 39470,0 43330,0

Муниципальное образование - Шацкий муниципальный район

159 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение детский 
сад "Колосок"

53202,4 60902,0 66981,0



160 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Казачинский детский сад

44026,5 50366,0 55362,0

161 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Каверинский детский сад

69500,0 79619,0 87581,0

162 Муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение 
Конобеевский детский сад

52777,4 60411,0 66416,0

Муниципальное образование - Шиловский муниципальный район

163 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Инякинский детский сад

72736,0 83332,0 91664,0

164 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Ерахтурский детский сад

46036,6 52673,0 57890,0

165 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Мосоловский детский сад

43133,3 49339,0 54232,0

166 Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение Нармушадский детский сад

65877,8 75456,0 82993,0

Приложение N 5
к Постановлению



Правительства Рязанской области
от 30 декабря 2013 г. N 485

НОРМАТИВ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ

НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО,
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ,

ВКЛЮЧАЯ РАСХОДЫ НА ОПЛАТУ ТРУДА, ПРИОБРЕТЕНИЕ
УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ, СРЕДСТВ ОБУЧЕНИЯ, ИГР,

ИГРУШЕК (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ РАСХОДОВ НА СОДЕРЖАНИЕ ЗДАНИЙ
И ОПЛАТУ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ), НА 2014 ГОД

Классы по каждому виду и
направленности (профилю)

образовательных программ с
учетом форм обучения

В дневных
общеобразовате

льных
организациях

(руб./на 1
обучающегося

в год)

В вечерних (сменных)
общеобразовательны

х организациях,
классах очно-

заочного обучения и
учебно-

консультационных
пунктах (руб./на 1

обучающегося
в год)

В
общеобразовательн

ых школах-
интернатах и

интернатах при
дневных

общеобразовательн
ых организациях

(руб./на 1
обучающегося

в год)

1 2 3 4

1 уровень

Дошкольное образование 33045,6

2 уровень



Общеобразовательные 29008,0 60462,6

Специализированные, с 
углубленным изучением 
отдельных предметов, 
предметных областей в 
общеобразовательной 
организации (кроме 
специализированных 
общеобразовательных 
организаций)

32981,2 69154,0

Специализированные, с 
углубленным изучением 
отдельных предметов, 
предметных областей в 
специализированных 
общеобразовательных 
организациях

38278,8 80742,5

Компенсирующего обучения, 
специальные (коррекционные)

68740,1 118405,1

3 уровень

Общеобразовательные 41331,8 87420,8

Специализированные, с 
углубленным изучением 
отдельных предметов, 
предметных областей в 
общеобразовательной 
организации (кроме 
специализированных 
общеобразовательных 
организаций)

47153,6 100155,9



Специализированные, с 
углубленным изучением 
отдельных предметов, 
предметных областей в 
специализированных 
общеобразовательных 
организациях

54915,9 117136,0

Компенсирующего обучения, 
специальные (коррекционные)

99549,5 172321,6

4 уровень

Общеобразовательные 40949,1 86583,6

Специализированные, с 
углубленным изучением 
отдельных предметов, 
предметных областей в 
общеобразовательной 
организации (кроме 
специализированных 
общеобразовательных 
организаций)

46713,4 99193,1

Специализированные, с 
углубленным изучением 
отдельных предметов, 
предметных областей в 
специализированных 
общеобразовательных 
организациях

54399,2

Вечерняя форма обучения

2 уровень



Общеобразовательные 24288,6

При исправительных учреждениях 39955,6

3 уровень

Общеобразовательные 30841,8

При исправительных учреждениях 51794,1

4 уровень

Общеобразовательные 26408,3

При исправительных учреждениях 43784,9

Индивидуальное обучение больных детей на дому

2 уровень

Надомное обучение 50198,5

3 уровень

Надомное обучение 72381,2

4 уровень

Надомное обучение 71692,3

Обучение детей, находящихся на длительном лечении в учреждениях здравоохранения

2 уровень

Обучение больных детей 27118,0

3 уровень

Обучение больных детей 39441,8

4 уровень



Обучение больных детей 39059,1

Приложение N 6
к Постановлению

Правительства Рязанской области
от 30 декабря 2013 г. N 485

НОРМАТИВ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ

НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО,
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ,

ВКЛЮЧАЯ РАСХОДЫ НА ОПЛАТУ ТРУДА, ПРИОБРЕТЕНИЕ УЧЕБНИКОВ
И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ, СРЕДСТВ ОБУЧЕНИЯ, ИГР, ИГРУШЕК

(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ РАСХОДОВ НА СОДЕРЖАНИЕ ЗДАНИЙ И
ОПЛАТУ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ), НА 2015 ГОД

Классы по каждому виду и
направленности (профилю)

образовательных программ с учетом
форм обучения

В дневных
общеобразоват

ельных
организациях

(руб./на 1
обучающегося

в год)

В вечерних
(сменных)

общеобразователь
ных организациях,

классах очно-
заочного обучения

и учебно-
консультационных

пунктах

В
общеобразователь

ных школах-
интернатах и

интернатах при
дневных

общеобразователь
ных организациях

(руб./на 1



(руб./на 1
обучающегося

в год)

обучающегося
в год)

1 2 3 4

1 уровень

Дошкольное образование 39793,8

2 уровень

Общеобразовательные 34631,5 72763,9

Специализированные, с углубленным 
изучением отдельных предметов, 
предметных областей в 
общеобразовательной организации 
(кроме специализированных 
общеобразовательных организаций)

39448,2 83300,5

Специализированные, с углубленным 
изучением отдельных предметов, 
предметных областей в 
специализированных 
общеобразовательных организациях

45870,6 97349,3

Компенсирующего обучения, 
специальные (коррекционные)

82798,8 143007,9

3 уровень

Общеобразовательные 41964,3 88804,5

Специализированные, с углубленным 
изучением отдельных предметов, 
предметных областей в 
общеобразовательной организации 

47881,0 101747,2



(кроме специализированных 
общеобразовательных организаций)

Специализированные, с углубленным 
изучением отдельных предметов, 
предметных областей в 
специализированных 
общеобразовательных организациях

55769,9 119004,1

Компенсирующего обучения, 
специальные (коррекционные)

101130,9 175089,0

4 уровень

Общеобразовательные 40831,3 86326,0

Специализированные, с углубленным 
изучением отдельных предметов, 
предметных областей в 
общеобразовательной организации 
(кроме специализированных 
общеобразовательных организаций)

46578,0 98896,9

Специализированные, с углубленным 
изучением отдельных предметов, 
предметных областей в 
специализированных 
общеобразовательных организациях

54240,3

Вечерняя форма обучения

2 уровень

Общеобразовательные 28416,4

При исправительных учреждениях 47412,5

3 уровень



Общеобразовательные 30721,6

При исправительных учреждениях 51577,0

4 уровень

Общеобразовательные 26335,1

При исправительных учреждениях 43652,7

Индивидуальное обучение больных детей на дому

2 уровень

Надомное обучение 60320,7

3 уровень

Надомное обучение 73519,8

4 уровень

Надомное обучение 71480,4

Обучение детей, находящихся на длительном лечении в учреждениях здравоохранения

2 уровень

Обучение больных детей 32741,5

3 уровень

Обучение больных детей 40074,3

4 уровень

Обучение больных детей 38941,3



Приложение N 7
к Постановлению

Правительства Рязанской области
от 30 декабря 2013 г. N 485

НОРМАТИВ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ

ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО,
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ,

ВКЛЮЧАЯ РАСХОДЫ НА ОПЛАТУ ТРУДА, ПРИОБРЕТЕНИЕ
УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ, СРЕДСТВ ОБУЧЕНИЯ, ИГР,

ИГРУШЕК (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ РАСХОДОВ НА СОДЕРЖАНИЕ
ЗДАНИЙ И ОПЛАТУ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ), НА 2016 ГОД

Классы по каждому виду и
направленности (профилю)

образовательных программ с
учетом форм обучения

В дневных
общеобразоват

ельных
организациях

(руб./на 1
обучающегося в

год)

В вечерних (сменных)
общеобразовательны

х организациях,
классах очно-

заочного обучения и
учебно-

консультационных
пунктах

(руб./на 1
обучающегося

в год)

В
общеобразовательн

ых школах-
интернатах и

интернатах при
дневных

общеобразовательн
ых организациях

(руб./на 1
обучающегося

в год)

1 2 3 4

1 уровень



Дошкольное образование 42444,4

2 уровень

Общеобразовательные 36840,3 77595,7

Специализированные, с 
углубленным изучением отдельных 
предметов, предметных областей в 
общеобразовательной организации 
(кроме специализированных 
общеобразовательных организаций)

41988,4 88857,0

Специализированные, с 
углубленным изучением отдельных 
предметов, предметных областей в 
специализированных 
общеобразовательных 
организациях

48852,4 103872,2

Компенсирующего обучения, 
специальные (коррекционные)

88320,8 152671,4

3 уровень

Общеобразовательные 46584,6 98911,2

Специализированные, с 
углубленным изучением отдельных 
предметов, предметных областей в 
общеобразовательной организации 
(кроме специализированных 
общеобразовательных организаций)

53194,2 113369,9

Специализированные, с 
углубленным изучением отдельных 
предметов, предметных областей в 

62007,1 132648,1



специализированных 
общеобразовательных 
организациях

Компенсирующего обучения, 
специальные (коррекционные)

112681,4 195302,4

4 уровень

Общеобразовательные 52068,8 110908,0

Специализированные, с 
углубленным изучением отдельных 
предметов, предметных областей в 
общеобразовательной организации 
(кроме специализированных 
общеобразовательных организаций)

59501,1 127166,2

Специализированные, с 
углубленным изучением отдельных 
предметов, предметных областей в 
специализированных 
общеобразовательных 
организациях

69410,9

Вечерняя форма обучения

2 уровень

Общеобразовательные 30197,7

При исправительных учреждениях 50630,5

3 уровень

Общеобразовательные 32661,5

При исправительных учреждениях 55081,4



4 уровень

Общеобразовательные 27973,3

При исправительных учреждениях 46612,0

Индивидуальное обучение больных детей на дому

2 уровень

Надомное обучение 64296,6

3 уровень

Надомное обучение 81836,2

4 уровень

Надомное обучение 91707,8

Обучение детей, находящихся на длительном лечении в учреждениях здравоохранения

2 уровень

Обучение больных детей 34950,3

3 уровень

Обучение больных детей 44694,6

4 уровень

Обучение больных детей 50178,8

Приложение N 8
к Постановлению



Правительства Рязанской области
от 30 декабря 2013 г. N 485

НОРМАТИВ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ
ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО

ДОШКОЛЬНОГО, НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО,
СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В МАЛОКОМПЛЕКТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ,

РАСПОЛОЖЕННЫХ В СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ И
РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНЫЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ,

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ, ВКЛЮЧАЯ РАСХОДЫ НА ОПЛАТУ ТРУДА,
ПРИОБРЕТЕНИЕ УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ, СРЕДСТВ
ОБУЧЕНИЯ, ИГР, ИГРУШЕК (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ РАСХОДОВ НА
СОДЕРЖАНИЕ ЗДАНИЙ И ОПЛАТУ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ),

НА 2014 - 2016 ГОДЫ

(в ред. Постановления Правительства Рязанской области
от 30.04.2014 N 120)

NN
пп

Перечень малокомплектных образовательных
организаций и образовательных организаций
Рязанской области, расположенных в сельских
населенных пунктах и реализующих основные

общеобразовательные программы

2014 год
(руб./на 1

обучающегос
я в год)

2015 год
(руб./на 1

обучающегося
в год)

2016 год
(руб./на 1

обучающегос
я в год)

1 2 3 4 5

Муниципальное образование - Александро-Невский муниципальный район

1. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Ленинская средняя 
общеобразовательная школа" Александро-
Невского муниципального района Рязанской 

107257,1 119271,4 129954,3

consultantplus://offline/ref=A2F5632B0356F9551B52F368B81F05E196E96C5520B9D24A6336479655CBD3213017B6F7F0A7EB0D7D3D9EC2M4pEN


области

2. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Бурминская основная 
общеобразовательная школа" Александро-
Невского муниципального района Рязанской 
области

144342,9 160571,4 175122,9

3. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Зимаровская основная 
общеобразовательная школа" Александро-
Невского муниципального района Рязанской 
области

202478,3 225478,3 246021,7

4. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Калининская основная 
общеобразовательная школа" Александро-
Невского муниципального района Рязанской 
области

85940,0 96706,0 103954,0

5. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Студенковская средняя 
общеобразовательная школа" Александро-
Невского муниципального района Рязанской 
области

106706,0 118664,7 129426,9

6. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Просеченская средняя 
общеобразовательная школа" Александро-
Невского муниципального района Рязанской 
области

153506,1 171085,4 186586,6

Муниципальное образование - Ермишинский муниципальный район

1. Муниципальное образовательное учреждение 
Азеевская средняя общеобразовательная школа

89213,0 94354,3 106473,2



2. Муниципальное образовательное учреждение 
Нарминская средняя общеобразовательная 
школа

168984,0 179903,2 208196,8

3. Муниципальное образовательное учреждение 
Савватемская средняя общеобразовательная 
школа

123429,0 127822,9 146714,3

Муниципальное образование - Захаровский муниципальный район

1. Муниципальное образовательное учреждение 
Захаровская средняя общеобразовательная 
школа N 1

75483,0 83903,9 91467,8

2. Муниципальное образовательное учреждение 
Захаровская средняя общеобразовательная 
школа N 2

83716,0 93071,3 101473,8

3. Муниципальное образовательное учреждение 
Безлыченская средняя общеобразовательная 
школа

84941,0 94415,1 102923,0

4. Муниципальное образовательное учреждение 
Больше-Коровинская средняя 
общеобразовательная школа

116653,0 129753,8 141518,3

Муниципальное образование - Кадомский муниципальный район

1. Муниципальное образовательное учреждение - 
Котелинская средняя общеобразовательная 
школа

159364,0 177402,8 193405,6

2. Муниципальное образовательное учреждение - 
Енкаевская средняя общеобразовательная 
школа

155208,0 172729,7 188470,3

3. Муниципальное образовательное учреждение - 
Кущапинская основная общеобразовательная 

234167,0 260746,7 284613,3



школа

Муниципальное образование - Касимовский муниципальный район

1. Муниципальное образовательное учреждение - 
Лашманская основная общеобразовательная 
школа имени академика В.А.Канайкина

48046,3 53402,2 58135,8

2. Муниципальное образовательное учреждение - 
Крутоярская средняя общеобразовательная 
школа

80285,6 89239,9 97396,7

3. Муниципальное образовательное учреждение - 
Новодеревенская средняя 
общеобразовательная школа

84875,1 94361,5 102910,8

4. Муниципальное образовательное учреждение - 
Гиблицкая средняя общеобразовательная 
школа

121487,7 135868,0 147514,8

5. Муниципальное образовательное учреждение - 
Торбаевская средняя общеобразовательная 
школа

81020,1 89975,8 98130,4

6. Муниципальное образовательное учреждение - 
Шостьинская средняя общеобразовательная 
школа

89120,7 100096,6 109075,9

Муниципальное образование - Клепиковский муниципальный район

1. Муниципальное общеобразовательное 
учреждение "Криушинская средняя 
общеобразовательная школа"

69360,9 75772,7 82454,0

2. Муниципальное образовательное учреждение 
"Волчковская основная общеобразовательная 
школа"

224250,0 243005,0 266825,0



3. Муниципальное образовательное учреждение 
"Болоньская средняя общеобразовательная 
школа"

117826,6 127741,8 141202,5

4. Муниципальное образовательное учреждение 
"Екшурская средняя общеобразовательная 
школа"

70251,7 77665,4 84628,3

5. Муниципальное образовательное учреждение 
"Колесниковская основная 
общеобразовательная школа"

152115,2 168152,2 182465,2

Муниципальное образование - Кораблинский муниципальный район

1. Муниципальное образовательное учреждение 
Кипчаковская средняя общеобразовательная 
школа муниципального образования - 
Кораблинский муниципальный район Рязанской
области

121779,6 135439,0 147763,4

2. Муниципальное образовательное учреждение 
Ключанская средняя общеобразовательная 
школа муниципального образования - 
Кораблинский муниципальный район Рязанской
области

129451,2 144122,0 157256,1

3. Муниципальное образовательное учреждение 
Пустотинская средняя общеобразовательная 
школа муниципального образования - 
Кораблинский муниципальный район Рязанской
области

142388,1 158597,0 173059,7

4. Муниципальное образовательное учреждение 
Ерлинская основная общеобразовательная 
школа муниципального образования - 
Кораблинский муниципальный район Рязанской

164218,8 184181,3 199950,0



области

5. Муниципальное образовательное учреждение 
Яблоневская основная общеобразовательная 
школа муниципального образования - 
Кораблинский муниципальный район Рязанской
области

117636,4 130909,1 142818,2

6. Муниципальное образовательное учреждение 
Пехлецкая средняя общеобразовательная 
школа им. В.В.Соловова муниципального 
образования - Кораблинский муниципальный 
район Рязанской области

117311,3 130511,9 142321,9

Муниципальное образование - Милославский муниципальный район

1. Муниципальное образовательное учреждение 
"Центральная средняя общеобразовательная 
школа" муниципального образования - 
Милославский муниципальный район Рязанской
области

94790,7 104581,4 113412,8

2. Муниципальное образовательное учреждение 
"Павловская основная общеобразовательная 
школа" муниципального образования - 
Милославский муниципальный район Рязанской
области

157790,7 173511,6 187707,0

3. Муниципальное образовательное учреждение 
"Липяговская основная общеобразовательная 
школа" муниципального образования - 
Милославский муниципальный район Рязанской
области

145561,0 158922,0 170695,1

4. Муниципальное образовательное учреждение 
"Больше-Подовеченская основная 

90924,0 100360,0 108872,0



общеобразовательная школа" муниципального 
образования - Милославский муниципальный 
район Рязанской области

5. Муниципальное образовательное учреждение 
"Октябрьская основная общеобразовательная 
школа" муниципального образования - 
Милославский муниципальный район Рязанской
области

148027,8 162777,8 175833,3

6. Муниципальное образовательное учреждение 
"Центральная вечерняя средняя 
общеобразовательная школа" муниципального 
образования - Милославский муниципальный 
район Рязанской области

35871,6 39317,6 42435,8

7. Муниципальное образовательное учреждение 
"Кочуровская средняя общеобразовательная 
школа" муниципального образования - 
Милославский муниципальный район Рязанской
области

116661,5 127859,0 138054,7

8. Муниципальное образовательное учреждение 
"Чернавская средняя общеобразовательная 
школа" муниципального образования - 
Милославский муниципальный район Рязанской
области

112861,0 123750,0 133485,5

Муниципальное образование - Михайловский муниципальный район

1. Муниципальное образовательное учреждение 
"Заревская средняя общеобразовательная 
школа" муниципального образования - 
Михайловский муниципальный район

97058,8 107794,1 117426,5

2. Муниципальное образовательное учреждение 130638,3 143236,2 155106,4



"Трепольская средняя общеобразовательная 
школа" муниципального образования - 
Михайловский муниципальный район

3. Муниципальное образовательное учреждение 
"Печерне-Высельская основная 
общеобразовательная школа" муниципального 
образования - Михайловский муниципальный 
район

132973,0 145270,3 156756,8

4. Муниципальное образовательное учреждение 
"Поярковская основная общеобразовательная 
школа" муниципального образования - 
Михайловский муниципальный район

82054,8 90137,0 97323,3

5. Муниципальное образовательное учреждение 
"Чуриковская основная общеобразовательная 
школа" муниципального образования - 
Михайловский муниципальный район

188095,2 206233,3 219561,7

6. Муниципальное образовательное учреждение 
"Виленская средняя общеобразовательная 
школа" муниципального образования - 
Михайловский муниципальный район

81992,4 91114,5 99580,2

7. Муниципальное образовательное учреждение 
"Слободская средняя общеобразовательная 
школа" муниципального образования - 
Михайловский муниципальный район

151027,8 167888,9 183611,1

8. Муниципальное образовательное учреждение 
"Чапаевская средняя общеобразовательная 
школа" муниципального образования - 
Михайловский муниципальный район

78586,4 87629,6 95709,9

9. Муниципальное образовательное учреждение 79361,1 88148,1 96398,1



"Голдинская средняя общеобразовательная 
школа" муниципального образования - 
Михайловский муниципальный район

Муниципальное образование - Пителинский муниципальный район

1. Муниципальное казенное образовательное 
учреждение "Высокополянская средняя 
общеобразовательная школа"

105936,0 118078,0 128482,0

2. Муниципальное казенное образовательное 
учреждение "Нестеровская основная 
общеобразовательная школа"

76972,7 85543,6 93240,0

Муниципальное образование - Пронский муниципальный район

1. Муниципальное образовательное учреждение 
"Мамоновская основная общеобразовательная 
школа" Пронского района Рязанской области

97148,0 108368,5 118567,0

2. Муниципальное образовательное учреждение 
"Малинищинская средняя 
общеобразовательная школа" Пронского 
района Рязанской области

94511,4 106977,2 116549,7

3. Муниципальное образовательное учреждение 
"Тырновская средняя общеобразовательная 
школа" Пронского района Рязанской области

106083,3 118954,5 129545,5

4. Муниципальное образовательное учреждение 
"Октябрьская средняя общеобразовательная 
школа" Пронского района Рязанской области

81178,3 88490,4 98917,2

Муниципальное образование - Путятинский муниципальный район

1. Муниципальное образовательное учреждение 
Береговская основная общеобразовательная 
школа муниципального образования - 

133586,4 148345,5 161600,0



Путятинский муниципальный район Рязанской 
области

2. Муниципальное образовательное учреждение 
Карабухинская основная общеобразовательная 
школа муниципального образования - 
Путятинский муниципальный район Рязанской 
области

116895,7 129795,7 141380,4

3. Муниципальное образовательное учреждение 
Новодеревенская основная 
общеобразовательная школа муниципального 
образования - Путятинский муниципальный 
район Рязанской области

103606,9 115236,2 125679,3

4. Муниципальное образовательное учреждение 
Путятинская средняя общеобразовательная 
школа муниципального образования - 
Путятинский муниципальный район Рязанской 
области

84238,3 93641,8 102087,7

5. Муниципальное образовательное учреждение 
Песоченская средняя общеобразовательная 
школа им. А.И.Кошелева муниципального 
образования - Путятинский муниципальный 
район Рязанской области

103593,7 114992,1 125229,1

Муниципальное образование - Рыбновский муниципальный район

1. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Кузьминская средняя 
общеобразовательная школа имени 
С.А.Есенина"

83757,7 93038,5 101433,7

2. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Чурилковская средняя 

77570,9 86137,8 93781,9



общеобразовательная школа"

3. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Костинская средняя 
общеобразовательная школа"

65147,9 72344,5 78808,4

4. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Рыбновская основная 
общеобразовательная школа N 5"

38666,1 42881,4 46666,1

5. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Алешинская основная 
общеобразовательная школа"

82092,1 91120,6 99230,2

6. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Больше-Жоковская основная 
общеобразовательная школа"

176816,0 196096,0 213416,0

7. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Батуринская основная 
общеобразовательная школа"

62837,9 69772,4 76001,1

8. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Перекальская основная 
общеобразовательная школа"

89693,0 99439,4 108193,0

9. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Пионерская основная 
общеобразовательная школа"

118764,3 131792,9 143495,2

10. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Высоковская средняя 
общеобразовательная школа"

66596,7 73978,7 80608,0

11. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Баграмовская средняя 
общеобразовательная школа"

70880,4 78793,6 85901,3



Муниципальное образование - Рязанский муниципальный район

1. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Заборьевская средняя 
общеобразовательная школа" муниципального 
образования - Рязанский муниципальный район 
Рязанской области

79026,1 88156,7 95733,8

2. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Заокская средняя 
общеобразовательная школа" муниципального 
образования - Рязанский муниципальный район 
Рязанской области

83099,2 92742,0 100717,6

3. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Стенькинская вечерняя (сменная) 
общеобразовательная школа" муниципального 
образования - Рязанский муниципальный район 
Рязанской области

15490,4 17262,4 18726,4

4. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Листвянская средняя 
общеобразовательная школа" муниципального 
образования - Рязанский муниципальный район 
Рязанской области

78490,1 87554,8 95055,5

5. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Александровская средняя 
общеобразовательная школа" муниципального 
образования - Рязанский муниципальный район 
Рязанской области

66025,0 73584,1 79839,3

6. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Варсковская средняя 
общеобразовательная школа" муниципального 
образования - Рязанский муниципальный район 

60321,7 67240,5 72965,6



Рязанской области

7. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Екимовская средняя 
общеобразовательная школа" муниципального 
образования - Рязанский муниципальный район 
Рязанской области

86625,7 96652,2 104947,8

8. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Льговская средняя 
общеобразовательная школа" муниципального 
образования - Рязанский муниципальный район 
Рязанской области

83843,8 93449,1 101397,1

9. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Мурминская средняя 
общеобразовательная школа" муниципального 
образования - Рязанский муниципальный район 
Рязанской области

71909,4 80203,6 87066,3

10. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Окская средняя 
общеобразовательная школа" муниципального 
образования - Рязанский муниципальный район 
Рязанской области

68560,7 76452,2 82982,1

11. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Подвязьевская средняя 
общеобразовательная школа" муниципального 
образования - Рязанский муниципальный район 
Рязанской области

83485,5 93075,5 101010,8

12. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Полянская средняя 
общеобразовательная школа" муниципального 
образования - Рязанский муниципальный район 

72467,3 80811,3 87715,6



Рязанской области

13. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Рязанская средняя 
общеобразовательная школа" муниципального 
образования - Рязанский муниципальный район 
Рязанской области

60366,3 67285,4 73010,9

14. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Искровская средняя 
общеобразовательная школа" муниципального 
образования - Рязанский муниципальный район 
Рязанской области

66352,8 73976,6 80285,3

Муниципальное образование - Сапожковский муниципальный район

1. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Морозово-Борковская средняя 
общеобразовательная школа" Сапожковского 
муниципального района Рязанской области

80464,7 88881,9 96441,4

2. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Канинская средняя 
общеобразовательная школа" Сапожковского 
муниципального района Рязанской области

95079,3 105211,0 113814,5

Муниципальное образование - Сараевский муниципальный район

1. Муниципальное образовательное учреждение 
Напольновская средняя общеобразовательная 
школа

94861,1 105656,9 115009,7

2. Муниципальное образовательное учреждение 
Алексеевская средняя общеобразовательная 
школа

106819,2 119327,4 130217,8

3. Муниципальное образовательное учреждение 95876,8 106619,6 116297,8



Борецкая средняя общеобразовательная школа

4. Муниципальное образовательное учреждение 
Карл-Марксовская средняя 
общеобразовательная школа

113227,8 125968,4 137425,3

5. Муниципальное образовательное учреждение 
Можарская средняя общеобразовательная 
школа

75775,6 84239,5 91847,8

6. Муниципальное образовательное учреждение 
Муравлянская средняя общеобразовательная 
школа

87362,3 97130,4 105937,0

7. Муниципальное образовательное учреждение 
Новобокинская средняя общеобразовательная 
школа

111372,7 123991,8 135337,3

Муниципальное образование - Сасовский муниципальный район

1. Муниципальное общеобразовательное 
учреждение "Алешинская средняя 
общеобразовательная школа"

80396,3 89200,0 97107,4

2. Муниципальное общеобразовательное 
учреждение "Кустаревская средняя 
общеобразовательная школа"

90387,1 100342,4 109283,5

3. Муниципальное общеобразовательное 
учреждение "Нижнемальцевская средняя 
общеобразовательная школа"

173824,1 193396,6 210975,9

4. Муниципальное общеобразовательное 
учреждение "Сотницынская средняя 
общеобразовательная школа"

54016,6 59780,8 64958,0

5. Муниципальное общеобразовательное 
учреждение "Батьковская основная 

113973,8 136861,9 146597,6



общеобразовательная школа"

6. Муниципальное общеобразовательное 
учреждение "Демушкинская средняя 
общеобразовательная школа"

167476,1 193381,8 204975,0

7. Муниципальное общеобразовательное 
учреждение "Глядковская средняя 
общеобразовательная школа"

82543,7 91588,1 99711,1

8. Муниципальное общеобразовательное 
учреждение "Малостуденецкая средняя 
общеобразовательная школа"

106131,0 117900,7 128471,0

9. Муниципальное общеобразовательное 
учреждение "Придорожная средняя 
общеобразовательная школа им. А.С.Новикова-
Прибоя"

113149,7 125728,2 137026,2

10. Муниципальное общеобразовательное 
учреждение "Любовниковская средняя 
общеобразовательная школа"

93516,8 103833,2 113098,4

Муниципальное образование - Скопинский муниципальный район

1. Муниципальное образовательное учреждение 
"Павелецкая средняя общеобразовательная 
школа N 1" муниципального образования - 
Скопинский муниципальный район Рязанской 
области

48970,1 54374,0 59079,4

2. Муниципальное образовательное учреждение 
"Горловская средняя общеобразовательная 
школа" муниципального образования - 
Скопинский муниципальный район Рязанской 
области

143204,8 159415,8 173976,6



3. Муниципальное образовательное учреждение 
"Ильинская средняя общеобразовательная 
школа" муниципального образования - 
Скопинский муниципальный район Рязанской 
области

120877,4 134495,7 146739,1

4. Муниципальное образовательное учреждение 
"Корневская средняя общеобразовательная 
школа" муниципального образования - 
Скопинский муниципальный район Рязанской 
области

96111,1 106934,4 116658,9

5. Муниципальное образовательное учреждение 
"Мало-Шелемишевская средняя 
общеобразовательная школа" муниципального 
образования - Скопинский муниципальный 
район Рязанской области

131025,0 145854,5 159174,4

6. Муниципальное образовательное учреждение 
"Чулковская средняя общеобразовательная 
школа" муниципального образования - 
Скопинский муниципальный район Рязанской 
области

100710,3 112052,5 122238,6

7. Муниципальное образовательное учреждение 
"Вослебовская средняя общеобразовательная 
школа" муниципального образования - 
Скопинский муниципальный район Рязанской 
области

74881,2 83245,2 90757,6

Муниципальное образование - Спасский муниципальный район

1. Муниципальное казенное образовательное 
учреждение "Веретьинская средняя 
общеобразовательная школа"

187885,3 201941,2 220030,0



2. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Выжелесская основная 
общеобразовательная школа

164748,8 183323,3 200007,0

3. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Городковическая средняя 
общеобразовательная школа

124633,8 138573,5 151092,6

4. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Троицкая средняя 
общеобразовательная школа

90190,7 100275,7 109332,7

5. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Панинская основная 
общеобразовательная школа

172777,8 192225,9 209677,8

6. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Исадская средняя 
общеобразовательная школа

184593,2 205540,8 224354,4

7. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Старокиструсская средняя 
общеобразовательная школа

135759,3 151227,5 165118,7

8. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Перкинская средняя 
общеобразовательная школа

130439,3 145166,4 158392,1

9. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Ижевская средняя 
общеобразовательная школа им. 
К.Э.Циолковского

82183,9 91346,0 99574,7

10. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Кирицкая средняя 
общеобразовательная школа

77294,9 85910,6 93649,0



Муниципальное образование - Старожиловский муниципальный район

1. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение - Средняя общеобразовательная 
школа "Рязанские сады" администрации 
муниципального образования - Старожиловский
муниципальный район Рязанской области

82746,8 91954,7 100217,7

2. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение - Столпянская средняя 
общеобразовательная школа администрации 
муниципального образования - Старожиловский
муниципальный район Рязанской области

79344,3 88162,9 96083,2

3. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение - Хрущевская средняя 
общеобразовательная школа администрации 
муниципального образования - Старожиловский
муниципальный район Рязанской области

89845,9 99898,4 108927,2

4. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение - Истьинская средняя 
общеобразовательная школа администрации 
муниципального образования - Старожиловский
муниципальный район Рязанской области

81262,5 90492,5 98670,5

Муниципальное образование - Ухоловский муниципальный район

1. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Калининская средняя 
общеобразовательная школа Ухоловского 
муниципального района

153246,8 170731,9 186208,5

2. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Смолеевская основная 
общеобразовательная школа Ухоловского 

121250,0 134831,3 146931,3



муниципального района

3. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Покровская средняя 
общеобразовательная школа Ухоловского 
муниципального района

126147,3 140365,6 153214,0

4. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Коноплинская средняя 
общеобразовательная школа Ухоловского 
муниципального района

149428,6 166321,4 181545,9

Муниципальное образование - Чучковский муниципальный район

1. Муниципальное образовательное учреждение 
Аладьинская средняя общеобразовательная 
школа муниципального образования - 
Чучковский муниципальный район Рязанской 
области

79525,9 88423,0 96155,6

2. Муниципальное образовательное учреждение 
Назаровская средняя общеобразовательная 
школа муниципального образования - 
Чучковский муниципальный район Рязанской 
области

106153,5 118154,9 128697,2

3. Муниципальное образовательное учреждение 
Пертовская средняя общеобразовательная 
школа муниципального образования - 
Чучковский муниципальный район Рязанской 
области

138011,1 153554,4 167586,7

Муниципальное образование - Шацкий муниципальный район

1. Муниципальное образовательное учреждение 
Лесно-Полянская средняя 
общеобразовательная школа муниципального 

118723,4 132055,3 144004,3



образования - Шацкий муниципальный район 
Рязанской области

2. Муниципальное образовательное учреждение 
Казачинская средняя общеобразовательная 
школа муниципального образования - Шацкий 
муниципальный район Рязанской области

94979,8 113709,8 124004,9

3. Муниципальное образовательное учреждение 
Важновская средняя общеобразовательная 
школа муниципального образования - Шацкий 
муниципальный район Рязанской области

71853,4 104778,4 114233,6

4. Муниципальное образовательное учреждение 
Лесно-Конобеевская средняя 
общеобразовательная школа муниципального 
образования - Шацкий муниципальный район 
Рязанской области

85957,6 95541,4 104138,9

5. Муниципальное образовательное учреждение 
Польно-Ялтуновская средняя 
общеобразовательная школа муниципального 
образования - Шацкий муниципальный район 
Рязанской области

107795,5 120297,7 130818,2

6. Муниципальное образовательное учреждение 
Чернослободская основная 
общеобразовательная школа муниципального 
образования - Шацкий муниципальный район 
Рязанской области

81295,3 90382,9 98604,7

Муниципальное образование - Шиловский муниципальный район

1. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Занино-Починковская средняя 
общеобразовательная школа муниципального 

93161,3 101250,0 108890,0



образования - Шиловский муниципальный 
район Рязанской области

2. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Санская основная 
общеобразовательная школа муниципального 
образования - Шиловский муниципальный 
район Рязанской области

186153,8 203166,7 219456,4

3. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Желудевская средняя 
общеобразовательная школа муниципального 
образования - Шиловский муниципальный 
район Рязанской области

65032,7 72092,2 78451,3

4. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Борковская средняя 
общеобразовательная школа муниципального 
образования - Шиловский муниципальный 
район Рязанской области

91975,8 101695,2 110458,9

5. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Ерахтурская средняя 
общеобразовательная школа муниципального 
образования - Шиловский муниципальный 
район Рязанской области

102199,1 112540,9 122340,0

6. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Инякинская средняя 
общеобразовательная школа муниципального 
образования - Шиловский муниципальный 
район Рязанской области

128233,1 141742,1 153939,8

7. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение Мосоловская средняя 
общеобразовательная школа муниципального 

80000,0 88662,6 96453,0



образования - Шиловский муниципальный 
район Рязанской области

Муниципальное образование - городской округ город Рязань

1. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Средняя общеобразовательная 
школа N 29"

67079,2 74123,8 80453,0

2. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Средняя общеобразовательная 
школа N 32"

70890,2 78904,0 85780,9

Муниципальное образование - городской округ город Скопин

1. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Основная общеобразовательная 
школа N 5" муниципального образования - 
городской округ город Скопин Рязанской 
области

44992,9 49859,6 54229,5

2. Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Открытая (сменная) 
общеобразовательная школа" муниципального 
образования - городской округ город Скопин 
Рязанской области

61895,5 68634,3 74674,6


	ПРАВИТЕЛЬСТВО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ
	Приложение N 1
	Приложение N 2
	Приложение N 3
	Приложение N 4
	Муниципальное образование - Александро-Невский муниципальный район
	Муниципальное образование - Ермишинский муниципальный район
	Муниципальное образование - Захаровский муниципальный район
	Муниципальное образование - Касимовский муниципальный район
	Муниципальное образование - Клепиковский муниципальный район
	Муниципальное образование - Кораблинский муниципальный район
	Муниципальное образование - Милославский муниципальный район
	Муниципальное образование - Михайловский муниципальный район
	Муниципальное образование - Пителинский муниципальный район
	Муниципальное образование - Пронский муниципальный район
	Муниципальное образование - Путятинский муниципальный район
	Муниципальное образование - Рыбновский муниципальный район
	Муниципальное образование - Ряжский муниципальный район
	Муниципальное образование - Рязанский муниципальный район
	Муниципальное образование - Сараевский муниципальный район
	Муниципальное образование - Сасовский муниципальный район
	Муниципальное образование - Скопинский муниципальный район
	Муниципальное образование - Спасский муниципальный район
	Муниципальное образование - Старожиловский муниципальный район
	Муниципальное образование - Ухоловский муниципальный район
	Муниципальное образование - Чучковский муниципальный район
	Муниципальное образование - Шацкий муниципальный район
	Муниципальное образование - Шиловский муниципальный район

	Приложение N 5
	1 уровень
	2 уровень
	3 уровень
	4 уровень
	Вечерняя форма обучения
	2 уровень
	3 уровень
	4 уровень

	Индивидуальное обучение больных детей на дому
	2 уровень
	3 уровень
	4 уровень

	Обучение детей, находящихся на длительном лечении в учреждениях здравоохранения
	2 уровень
	3 уровень
	4 уровень


	Приложение N 6
	1 уровень
	2 уровень
	3 уровень
	4 уровень
	Вечерняя форма обучения
	2 уровень
	3 уровень
	4 уровень

	Индивидуальное обучение больных детей на дому
	2 уровень
	3 уровень
	4 уровень

	Обучение детей, находящихся на длительном лечении в учреждениях здравоохранения
	2 уровень
	3 уровень
	4 уровень


	Приложение N 7
	1 уровень
	2 уровень
	3 уровень
	4 уровень
	Вечерняя форма обучения
	2 уровень
	3 уровень
	4 уровень

	Индивидуальное обучение больных детей на дому
	2 уровень
	3 уровень
	4 уровень

	Обучение детей, находящихся на длительном лечении в учреждениях здравоохранения
	2 уровень
	3 уровень
	4 уровень


	Приложение N 8
	Муниципальное образование - Александро-Невский муниципальный район
	Муниципальное образование - Ермишинский муниципальный район
	Муниципальное образование - Захаровский муниципальный район
	Муниципальное образование - Кадомский муниципальный район
	Муниципальное образование - Касимовский муниципальный район
	Муниципальное образование - Клепиковский муниципальный район
	Муниципальное образование - Кораблинский муниципальный район
	Муниципальное образование - Милославский муниципальный район
	Муниципальное образование - Михайловский муниципальный район
	Муниципальное образование - Пителинский муниципальный район
	Муниципальное образование - Пронский муниципальный район
	Муниципальное образование - Путятинский муниципальный район
	Муниципальное образование - Рыбновский муниципальный район
	Муниципальное образование - Рязанский муниципальный район
	Муниципальное образование - Сапожковский муниципальный район
	Муниципальное образование - Сараевский муниципальный район
	Муниципальное образование - Сасовский муниципальный район
	Муниципальное образование - Скопинский муниципальный район
	Муниципальное образование - Спасский муниципальный район
	Муниципальное образование - Старожиловский муниципальный район
	Муниципальное образование - Ухоловский муниципальный район
	Муниципальное образование - Чучковский муниципальный район
	Муниципальное образование - Шацкий муниципальный район
	Муниципальное образование - Шиловский муниципальный район
	Муниципальное образование - городской округ город Рязань
	Муниципальное образование - городской округ город Скопин


